
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23875  del  05/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PAOLUZI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SOGGETTO ATTUATORE L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione a contrarre semplificata e affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 del
servizio di direzione dei lavori per l'intervento n. 31 "Consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma".
Approvazione dello schema di lettera/contratto. CUP: J87D18000320002 - CIG B6FC083F42.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00066 07/07/2025

 



OGGETTO: Determinazione a contrarre semplificata e affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 del servizio di direzione dei lavori per l’intervento n. 31 

"Consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma". Approvazione dello schema di 

lettera/contratto. CUP: J87D18000320002 - CIG B6FC083F42. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00191 del 20/09/2023 – Pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché alle disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto-Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed 

alla Protezione Civile” e, in particolare l’art. 17, comma 1; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23 giugno 2010 e D.G.R. n. 329 del 12 luglio 2010 mediante le quale 

viene approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

Pagina  2 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinari delegato 

n. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 26/09/2023, con il quale è stato nominato 

Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca Marta, 

la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL LAZIO” 

aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento n. 31 

denominato “Consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma”; 

PRESO ATTO che con Determinazione n. H00005 del 27/01/2025 è stato individuato, ai sensi del 

cit. art. 15, del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del progetto per l’attuazione dell’intervento 

n. 31 denominato “Lavori di consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma” l’Ing. 

Massimo Paoluzi, funzionario della Regione Lazio, in servizio presso l’Ufficio di staff Supporto 

tecnico-amministrativo della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica; 

VISTA la determinazione n. H00063 del 30/06/2025, recante: “Accordo di programma finalizzato 

alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio. Intervento n. 31 

"Consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma". CUP: J87D18000320002. 

Determinazione a contrarre ed approvazione atti di gara.”; 

CONSIDERATO che, al fine di avviare i lavori, ai sensi dell’art. 114, comma 2 del D.lgs 36/23, è 

necessario nominare il Direttore dei lavori  che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 

dell'intervento, da un ufficio di direzione dei lavori, costituito da uno o più direttori operativi e da 

ispettori di cantiere, ed eventualmente dalle figure previste nell’allegato I.9. 

RITENUTO di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023, del servizio di direzione dei lavori, del Direttore Operativo e di un ispettore di cantiere per 

un importo complessivo a base di gara di € 72.250,85 oneri previdenziali e IVA esclusi; 

Pagina  3 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



CONSIDERATO che per la specificità e complessità dell’intervento da realizzare, date le 

interferenze con i sottoservizi e la presenza di opere di scavo e riempimento limitrofe ad abitazioni, 

occorre che il direttore dei lavori sia un professionista con specifica competenza ed esperienza, non 

reperibile tra il personale dell’Amministrazione Regionale e da individuare quindi all’esterno della 

stessa; 

CONSIDERATO altresì che: 

- la S.A. intende procedere all’affidamento del servizio richiamato in epigrafe, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, previa consultazione di un operatore economico in possesso 

dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali; 

- per l’espletamento della presente procedura la S.A. si avvale del Sistema di acquisti telematici 

STELLA, accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/ ; 

- in data 18/04/2025, l’operatore economico G.EDI.S. S.r.l.- P.IVA 09375331007, è stato invitato 

tramite il sistema S.TEL.LA, con registro di sistema n. PI084555-25, a presentare l’offerta 

economica, corredata della relativa documentazione; 

- entro le ore 15:00 del giorno 28/04/2025, termine ultimo per la presentazione delle offerte, risulta 

pervenuta la relativa offerta; 

- in data 02/05/2025 il RUP ha proceduto a mezzo piattaforma STELLA alla valutazione della 

documentazione amministrativa dell’operatore economico riscontrando delle difformità documentali 

che hanno richiesto l’attivazione del soccorso istruttorio, fissando per il giorno 7 maggio alle ore 

12:00 il termine per la presentazione delle integrazioni; 

- in data 7 Maggio 2025, il RUP ha proceduto a mezzo piattaforma STELLA alla valutazione della 

documentazione integrativa a seguito del soccorso istruttorio e ritenuta rispondente a quanto richiesto 

ha aperto la busta offerta economica; 

- la soc. G.EDI.S Srl ha individuato quale direttore dei lavori l’ing. Raffaele Abate, Direttore 

operativo il Geol. David Simoncelli e l’ispettore di cantiere Ing. Federico Giubilei. 

PRESO ATTO che all’esito delle attività espletate, l’Operatore economico G.EDI.S. S.r.l - P.IVA 

09375331007, ha offerto un ribasso economico pari all’1,8% sull’importo complessivo di € 

72.250,85, determinando un importo contrattuale pari ad € 70.950,33 oltre cassa ed IVA;  

VISTI il verbale n. 1 del 02/05/2025, e il verbale n. 2 del 7 maggio 2025 che formano parte integrante 

e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegati e conservati a cura del RUP; 

CONSIDERATO che, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il Codice CIG B6FC083F42 e che 

la professionista dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 

3, comma 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diventa 

immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’offerente; 

PRESO ATTO che il RUP ha acquisito, con esito positivo, mediante il Gruppo Funzionale 

“Fascicolo Virtuale” sull’applicativo Stella, tutte le verifiche dei requisiti generali tranne quello 

relativo alla legge 68/1999; 

RICHIAMATI i due principi del risultato e della fiducia di cui agli artt. 1 e 2 del Dlgs 36/23 che 

legittimano la stazione appaltante a trovare tutte le soluzioni che perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza 

e favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 

riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il 

principio del risultato. 

Pagina  4 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



CONSIDERATO che l’intervento è finalizzato anche alla salvaguardia della pubblica e privata 

incolumità si ritiene di poter procedere con l’affidamento dell’incarico nelle more dell’ottenimento 

del relativo certificato (TAR Napoli, 18.11.2024 n. 6332) anche a fronte dell’autodichiarazione 

dell’O.E. che dichiara di avere meno di 15 dipendenti e di essere quindi esente dalla certificazione; 

RITENUTO di inserire nel contratto una clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del 

Codice civile, “per l’ipotesi in cui, successivamente alla sua sottoscrizione fossero rilasciati dalle 

Autorità competenti i certificati richiesti e allo stato non pervenuti, con contenuto ostativo alla 

prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato”, e di non procedere comunque alla liquidazione 

della spesa fino all’ottenimento di tutti i certificati; 

VISTO l’art 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, in base al quale il contratto è stipulato, in forma scritta 

per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTO lo schema di lettera di affidamento, ai sensi dell’art. 18, comma1, del D.Lgs. n. 36/2023, che 

regolamenta il servizio in questione, parte integrante del presente atto; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP come risultante dai verbali n. 1 del 02/05/2025, e verbale n. 2 

del 7 maggio 2025, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

materialmente non allegati e conservati a cura del RUP; 

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 17, commi 2 e 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione afferente il servizio di direzione lavori dell’intervento n. 31 "Consolidamento 

delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma". CUP: J87D18000320002 - CIG 

B6FC083F42; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 il suddetto servizio in favore 

dell’operatore economico G.EDI.S. S.r.l - P.IVA 09375331007, che ha offerto un ribasso 

economico pari all’1,8% sull’importo complessivo di € 72.250,85, determinando un 

importo contrattuale pari ad € 70.950,33 oltre cassa ed IVA; 

4. di nominare Direttore dei lavori l’ing. Raffaele Abate; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. n. 36/2023, l’immediata efficacia 

dell’aggiudicazione, stante la verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’offerente 

pervenuti; 

6. di inserire nel contratto una clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice 

civile, “per l’ipotesi in cui, successivamente alla sua sottoscrizione fossero rilasciati dalle 

Autorità competenti i certificati richiesti e allo stato non pervenuti, con contenuto ostativo alla 

prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato”, e di non procedere comunque alla 

liquidazione della spesa fino all’ottenimento di tutti i certificati;  

7. di stabilire che l’affidamento si riterrà perfezionato solo a seguito della sottoscrizione della 

lettera di accettazione dell’incarico che assume valore contrattuale; 

Pagina  5 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



8.  di comunicare al soggetto interessato, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023; 

9. di approvare l’allegato schema di lettera di affidamento; 

10. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 5584, aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

11. di pubblicare la presente determinazione sul sito della stazione appaltante 

http://www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

trenta giorni. 

 

        Ing. Luca Marta 
  

Pagina  6 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



 
 

 

 

 

 

LETTERA/CONTRATTO. 

 

   Spett.le  
PEC:  

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, del 
servizio di direzione lavori dell’intervento n. 31 denominato “Lavori di consolidamento delle 
cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma"- CUP: J87D18000320002 - CIG: B6FC083F42 

 
Con riferimento all’affidamento in oggetto, a seguito della conclusione delle verifiche di cui all’art. 94 e 
95 del D.lgs. 36/2023 e dell’adozione della determinazione n. ______del __/__/2025 con la quale è stato 
affidato a codesto Operatore Economico lo svolgimento del servizio di direzione dei lavori nell’ambito 
dell’intervento in oggetto, si trasmette la seguente lettera/contratto ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dell’esecuzione delle prestazioni indicate in oggetto e secondo le 
condizioni di seguito riportate. 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. _______ del __/__/2025 è stato affidato a codesto Operatore Economico, 
che ha offerto un ribasso del ___ % sull’importo del corrispettivo stimato per l’esecuzione delle 
prestazioni, per l’importo contrattuale di € ________ IVA ed oneri esclusi, lo svolgimento del 
servizio di direzione dei lavori nell’ambito dell’intervento di cui all’oggetto; 

- Con la citata determinazione è stato nominato Direttore dei lavori l’ing. Raffaele Abate e individuati 
quale Direttore operativo il Geol. David Simoncelli e ispettore di cantiere Ing. Federico Giubilei; 

- trattandosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- il RUP Ing. Massimo Paoluzi, concluse le operazioni, ha avviato la verifica dei requisiti di 
partecipazione in capo all’Operatore Economico affidatario proposto circa il possesso dei requisiti 
generali e speciali, attraverso l’utilizzo del sistema FVOE 2.0, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/23; 

- in capo al suddetto Operatore Economico sono stati effettuati con esito positivo i controlli per la 
verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e di carattere speciale, 
come da dichiarazione del RUP del __/__/2025, posta agli atti della procedura; 

D. L. 24 GIUGNO 2014, N. 91 - ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE ED AL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20.09.2023)  

 

Pagina  7 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



2  

1. Parti stipulanti - Oggetto e caratteristiche del servizio 

La presente lettera/contratto è redatta ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/23 e ha ad oggetto la 
disciplina dei rapporti tra 

- il Soggetto Attuatore delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico, Regione 
Lazio, C.F. n. 97822750580, Ing. Luca Marta, nato a Rocca Santo Stefano (RM) il 17/09/1966 e 
domiciliato per la carica presso la sede della Regione Lazio, Via R. R. Garibaldi n. 7 – 00145 
Roma, di seguito indicata come “Committente”; 

e 

- la _______, C.F. e P.IVA _______, mail _______, pec __________, sede legale in 
____________________ legalmente rappresentata da ____________ codice fiscale 
_______________________ 

 
per lo svolgimento del servizio di direzione dei lavori nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di 
consolidamento delle cavità sotterranee lungo via G. Valli - Roma”, rientrante nell’Accordo di 
Programma per la mitigazione del rischio idrogeologico – CUP: J87D18000320002 - CIG B6FC083F42, 
per un importo contrattuale di € _________ IVA ed oneri esclusi 

2. Durata del contratto 
Il contratto è da ritenersi efficace dalla data di sottoscrizione della presente lettera/contratto, fino al 
termine del collaudo dei lavori. 

 

3. Stipula e perfezionamento del contratto 
La stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti del D. lgs. 36/2023. 
Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione, da parte del Committente, della 
sottoscrizione per accettazione delle presenti condizioni contrattuali inviata dall’Operatore Economico. 

 

4. Modalità di esecuzione 
È fatto assoluto divieto all’Operatore Economico di cedere, a qualsiasi titolo, il presente atto, a pena di 
nullità dell’atto medesimo. 
In caso di inadempimento da parte dell’Operatore Economico degli obblighi di cui al presente articolo, 
fermo restando il diritto al risarcimento del danno, il Committente ha facoltà di dichiarare risolto di diritto 
il presente atto. 
L’Operatore Economico si obbliga ad adempiere alle prestazioni richieste in sede di affidamento diretto 
e ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto, nel rispetto di tutte le clausole e condizioni, nessuna 
esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera/contratto, nella richiesta di offerta e nei documenti 
correlati, nonché delle indicazioni impartite dal Committente. 

5. Corrispettivo 
Il corrispettivo, omnicomprensivo, fisso e invariabile, per la prestazione oggetto del presente atto, è pari 

a complessivi euro € ________ comprensivo delle spese, oltre eventuali oneri ed IVA come determinato 

dall’offerta economica presentata dall’affidatario sulla piattaforma STELLA e depositata agli atti della 

procedura. 

Il predetto corrispettivo si riferisce al compiuto svolgimento della prestazione nel pieno rispetto delle 
prescrizioni richiamate nella richiesta di offerta/preventivo e negli elaborati ad essa allegati, delle regole 
tecniche, dei principi e delle regole deontologiche proprie del settore e nell’osservanza delle disposizioni 
di cui alla vigente normativa sui contratti pubblici. 
Il corrispettivo contrattuale è accettato dall’Operatore Economico a tutto suo rischio, in base ai propri 

Pagina  8 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



3  

calcoli, alle proprie indagini e alle proprie stime. Lo stesso è pertanto invariabile ed indipendente da 
qualsiasi imprevisto o eventualità non previamente valutata dal medesimo Operatore Economico. 
Codesto Operatore Economico non può vantare diritto ad altri compensi ovvero ad adeguamenti o 
aumenti del corrispettivo contrattuale, salvo quanto espressamente previsto dal presente atto. 

6. Oneri, obblighi e adempimenti a carico dell’affidatario 

Sono a carico dell’Operatore Economico tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ad eccezione di 
quelli che fanno carico al Committente per legge. 
L’Operatore Economico dichiara che le prestazioni di cui trattasi sono effettuate nello svolgimento di 
attività libero professionale, che trattasi di operazioni soggette all’Imposta sul Valore Aggiunto, che 
l’Affidatario è tenuto a versare, con diritto di rivalsa, ai sensi del D.P.R. n. 633/72. 
Sono a carico dell’Operatore Economico, intendendosi remunerati con il corrispettivo di cui alla presente 
lettera/contratto, tutti gli oneri e rischi relativi alle attività e agli adempimenti occorrenti all’integrale 
esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria 
per lo svolgimento della prestazione stessa o, comunque, opportuna per un corretto e completo 
adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di 
viaggio e di missione. 
Sono a carico dell’Operatore Economico, intendendosi remunerati con il corrispettivo di cui alla presente 
lettera/contratto le seguenti due figure: 
- un direttore operativo con titolo di studio geologo 
- un ispettore di cantiere 
Sara facoltà della SA integrare l’ufficio del Direttore dei lavori anche prevedendo la partecipazione di 
ulteriori figure. 
L’Operatore Economico si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni secondo le regole tecniche, i principi 
e le regole deontologiche proprie del settore, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le 
modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente atto. 
Le prestazioni contrattuali dovranno necessariamente essere conformi alle caratteristiche tecniche ed alle 
specifiche indicate nel presente atto e negli elaborati posti a base dell’affidamento. 

L’Operatore Economico si obbliga a dare immediata comunicazione al Committente di ogni 
circostanza che abbia influenza sull’esecuzione delle attività di cui alla presente lettera/contratto. 
In caso di inadempimento da parte dell’Operatore Economico agli obblighi di cui ai precedenti commi, 
il Committente, fermo il diritto al risarcimento del danno, ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto la 
presente prestazione, ai sensi delle successive disposizioni in tema di risoluzione. 
L’operatore si obbliga ad applicare quanto previsto nel capitolato prestazionale.  

 

7. Danni e responsabilità civile 
Nell’esecuzione del presente contratto, l’Operatore Economico assume in proprio ogni responsabilità per 
qualsiasi danno causato a persone o beni, tanto dell’Affidatario stesso quanto del Committente o di terzi, 
in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi, con conseguente esonero del 
Committente da qualsiasi eventuale responsabilità al riguardo. 

8. Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
Il professionista è obbligato ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la tutela e il 
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dal RUP. L’Affidatario 
svolgerà l’incarico personalmente, assicurando necessari contatti e riunioni di coordinamento con la 

Committenza. 
L’Operatore Economico si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le 
norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria e le 

Pagina  9 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



4  

prescrizioni tecniche e di sicurezza sul lavoro e prevenzione degli infortuni in vigore, nonché quelle che 
dovessero essere successivamente emanate e assume a suo carico tutti gli oneri relativi. 
L’Operatore Economico è obbligato ad attuare nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle 
prestazioni oggetto del contratto condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai 
contratti collettivi nazionali di lavoro della categoria e dagli accordi integrativi, territoriali ed aziendali 
applicabili alla data di stipula del presente atto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, 
nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 
In caso di violazione dei predetti obblighi il committente, in base alla normativa vigente, può sospendere 
il pagamento del corrispettivo dovuto all’Appaltatore, fino a quando non sia accertato l’integrale 
adempimento degli obblighi predetti. Per la sospensione dei pagamenti l’Operatore Economico non può 
opporre eccezioni né ha titolo per il risarcimento danni. 

9. Garanzia definitiva e assicurazioni 
A garanzia degli obblighi assunti con la presente lettera/contratto, l’Operatore Economico affidatario ha 
provveduto a costituire la garanzia definitiva, n. _________ del _______, rilasciata da 
_______________________________-Autorizzazione Ivass All'esercizio Ramo Cauzioni N. ____ Del 
______ - Iscrizione Al N. _________ Albo Imprese Di Assicurazione e Riassicurazione P.IVA 
_____________, con sede legale in ________________, __ (__), per un importo totale pari ad € 
_________ corrispondente, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice, al 5% dell’importo contrattuale, 
sotto forma di cauzione o fideiussione. 

La copertura assicurativa dovrà avere validità per l’intera durata del contratto. 
Alla firma del presente contratto l’Affidatario produce, a pena di decadenza dall’incarico, una polizza di 
assicurazione, di importo pari all’importo contrattuale, che copra i danni subiti dalla Stazione Appaltante 
a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 
verificatisi nel corso dell’esecuzione del servizio. La polizza deve, altresì, assicurare la Stazione Appaltante 
contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione del servizio il cui 
massimale è pari a 500.000,00 euro, con piena validità per tutta la durata dell’incarico e comunque fino 
alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione/collaudo. 

10. Attestazione di regolare esecuzione 
Ai sensi del D.lgs. 36/2023, le prestazioni acquisite sono soggette ad attestazione di regolare esecuzione 
da parte del RUP, ai fini della liquidazione della fattura. 

11. Modalità di pagamento 
Il corrispettivo, determinato dall’offerta economica dell’Affidatario comprensivo delle spese, oltre 
eventuali oneri ed IVA, sarà corrisposto in due rate: 
- acconto pari al 50% del compenso professionale, entro trenta giorni dal raggiungimento del 50% 
dell’importo dei lavori; 
- il saldo delle competenze residue, pari al 50% del compenso professionale, entro venti giorni 
dall’approvazione del collaudo dell’intervento. 
 
L’Operatore Economico si impegna a riportare, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, sulla fattura e su 
ogni transazione collegata all’esecuzione della prestazione le seguenti informazioni: 

o Intestatario: 
Soggetto attuatore delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico della Regione Lazio 

Indirizzo: via R. R. Garibaldi 7 – 00147 Roma 

P. ta IVA/C.F.: 97822750580 
Codice Univoco Ufficio: ___________ 
 

Pagina  10 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



5  

o Dettaglio della prestazione: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di direzione dei 
lavori nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento delle cavità sotterranee lungo 
via G. Valli - Roma", rientrante nell’Accordo di Programma; 

o CUP J87D18000320002 
o CIG B6FC083F42 

L’Affidatario, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note alla stazione 
appaltante le modalità di accredito prescelte ovvero eventuali modifiche successive delle stesse. In difetto 
di tale comunicazione, l’Affidatario non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei 
pagamenti già effettuati. 

 

12. Risoluzione e penali 
Al presente atto si applica l’art. 122 del Codice degli Appalti. Restano, comunque, ferme le clausole 
risolutive espressamente disciplinate nel presente atto. 
In particolare, si conviene che il presente contratto si intende risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del 
codice civile, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 
96, 97, 98 del Codice degli Appalti. 
In tal caso l’Operatore Economico affidatario ha diritto al pagamento da parte del Committente del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già rese correttamente secondo le regole 
tecniche, i principi e le regole deontologiche proprie del settore, e nei limiti dell’utilità ricevuta. Il 
Committente procederà all’applicazione di una penale nella misura massima del 10 per cento del valore 
del contratto. 
Per ogni giorno di ritardo imputabile all’Operatore Economico affidatario, il Committente applicherà una 
penale giornaliera pari all’1% (uno per mille) del corrispettivo e fino alla concorrenza massima del 10% 
dell’importo contrattuale. 
Per qualsiasi altra norma vale quanto riportato nel Capitolato prestazionale. In caso di contrasto prevale 
quanto specificato nel capitolato prestazionale. 

13. Recesso 

La Stazione Appaltante ha il diritto di recedere in qualunque tempo e per qualsiasi motivo dal presente 
atto, in tutto o in parte, avvalendosi della facoltà consentita dall’articolo 123 del Codice degli Appalti. 
In caso di mutamenti di carattere organizzativo interessanti il Committente che abbiano incidenza sulla 
prestazione, il Committente stesso può recedere in tutto o in parte unilateralmente dal presente atto, con 
le modalità di cui all’art. 123 del Codice degli Appalti. 

L’Operatore Economico affidatario rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore 
eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo o rimborso. 
In ogni caso di recesso l’Operatore Economico affidatario si impegna a porre in essere ogni attività 
necessaria per assicurare la continuità della prestazione in favore del Committente. 
Per qualsiasi altra norma vale quanto riportato nel Capitolato prestazionale. In caso di contrasto prevale 
quanto specificato nel capitolato prestazionale. 

 

14. Obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
Con l’accettazione delle condizioni del presente atto, l’Operatore Economico affidatario conferma la 
piena conoscenza degli obblighi e dei doveri di condotta previsti dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dal 
Codice di comportamento adottato dalla Regione Lazio con Deliberazione 21 gennaio 2014, n. 33, facente 
parte integrante del presente contratto, anche se a questo materialmente non allegato. 
Nello svolgimento delle attività oggetto del presente incarico, l’Affidatario si impegna ad osservare e a far 
osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo gli obblighi di condotta previsti dal 

Pagina  11 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



6  

suddetto Codice in quanto compatibili ed avuto riguardo al ruolo ed all’attività svolta. 
 

15. Tracciabilità flussi finanziari 
L’Operatore Economico affidatario assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi 
finanziari espressamente indicati nella L. 136/2010, osservando puntualmente quanto previsto dal 
comma 1, dell’art. 3, della Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modifiche e riportando per ciascuna 
transazione, il seguente riferimento: CIG _____________ 
A tal fine, per le movimentazioni finanziarie attinenti al presente contratto, utilizzerà il conto corrente 
identificato dal seguente codice: 

IBAN: IT___________________ 
Istituto: ______________ 
Filiale: ________________ 
sul quale la Stazione Appaltante accrediterà il corrispettivo previsto della presente lettera. 
Ai sensi dell’art. 3 c. 7, L. 136/2010, il contraente indica ______________, C.F. 
____________________, nato a _________ (__) il __/__/____e residente in ________ (__) Via dei 
_____________, __, quale persona delegata ad operare sul sopra indicato conto. 
Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli istituti bancari o delle poste, ovvero i 
movimenti finanziari relativi al presente contratto non vengono effettuati secondo gli strumenti ivi 
previsti, il contratto si risolve automaticamente, secondo quanto disposto dall’art. 3 co. 8 L. 136/2010. 

16. Foro competente 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra l’Affidatario e il Committente, sarà competente in via esclusiva 
il Foro di Roma. 

17. Trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche 
“Regolamento UE” o “GDPR”), il Committente fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei 
dati personali. 
I dati forniti dagli operatori economici vengono raccolti e trattati dal Committente per verificare la 
sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge ai fini della verifica delle capacità amministrative e tecnico- 
economiche di tali soggetti, nonché ai fini dell’esecuzione della prestazione, in adempimento di precisi 
obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. I dati forniti 
dall’esecutore vengono acquisiti dal Committente ai fini della stipula del contratto, per l’adempimento 
degli obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed amministrativa 
del contratto stesso. Tutti i dati acquisiti dal committente potranno essere trattati anche per fini di studio 
e statistici nel rispetto e delle norme previste dal Regolamento UE. 

Le parti dichiarano di essersi reciprocamente informate e di acconsentire che i dati personali raccolti per 
la formalizzazione del presente atto o conosciuti successivamente nella fase dell’adempimento 
contrattuale, saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 
Base giuridica del trattamento: l’Operatore Economico è tenuto a fornire i dati al Committente, in ragione 
degli obblighi legali derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Il rifiuto di 
fornire i dati richiesti dal Committente potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di 
stipulare il contratto o di erogare il corrispettivo. 
Natura dei dati trattati: i dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate, sono della seguente 
natura: i) dati personali comuni (es. anagrafici e di contatto); ii) dati relativi a condanne penali e a reati 
(cd. “giudiziari”) di cui all’art. 10 Regolamento UE, limitatamente al solo scopo di valutare il possesso dei 
requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla 

Pagina  12 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025



7  

procedura e dell’affidamento. Non vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari 
di dati personali” (cd. “sensibili”), ai sensi, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 
Le Parti prendono altresì atto dei diritti connessi al trattamento, ed in particolare del diritto di 

richiederne l’aggiornamento, l’integrazione, la modifica o la rettifica degli stessi. 
In conformità al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) si specifica 
che: il Titolare del trattamento dei dati è la Regione Lazio. Il Responsabile interno del trattamento dei 
dati è il Soggetto attuatore delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 

18. Disposizione finale 
Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto trovano applicazione le disposizioni del 
Codice dei contratti pubblici, del codice civile e della normativa applicabile in materia, correlata all’oggetto 
dell’affidamento. 

 

 
Per l’Operatore Economico  Il Soggetto attuatore 
         Ing. Luca Marta 

 

 

 

    
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente 

Pagina  13 / 13

Atto n. H00066 del 07/07/2025


